关于举办江苏大学第三届化学、药学知识与实验技能竞赛的通知

各学院：

为了加强本科生的专业实验操作技能与综合设计能力，拓宽创新型及高素质

人才的培养渠道，学校决定举办江苏大学本科生第三届化学、药学知识与实验技

能竞赛，现将竞赛的有关事项通知如下：

一、参赛对象及要求

参赛对象：全校二年级及以上本科生，包括留学生。

二、竞赛形式和内容

竞赛形式：竞赛分两阶段进行，初赛为笔试，决赛为实验操作竞赛。

1.药学知识与实验技能理论笔试（初赛）：

笔试题型全部为选择题（共 80 题）。考察范围主要是化学、药学的基本知

识，包括无机、有机、分析、微生物与生化、药化、药分、药理的基本理论及实

验操作等，其中化学与药学各约占 50%，笔试时间 1.5小时。

留学生另出英文笔试卷，按同样选拔比例进入决赛。

2.药学实验技能操作竞赛（决赛）：

独立实验（1 人 1 组）。考察范围为合成、分析、药理的通用技术和操作。

要求：选手按照试卷给定的实验过程和要求，进行实验，获得相应结果。评委综

合实验表现及实验结果进行评分。

三、报名时间

各班班长组织本班学生报名，将参赛学生名单报所到学院教务秘书处，以学

院为单位集中报名，汇总表见附件。

请各学院教务秘书于2020年10月20日前将报名汇总表的电子版发送至：

maqin@ujs.edu.cn，纸质版报名表交到药学院教学秘书处（药学院1311办公室）。

四、竞赛时间

本届竞赛初赛时间定于2020年10月24日（周六）14：00-15:30举行，具体考

试地点、考场名单将在2020年10月22日前在教务处、药学院网站公布

（http://jwc.ujs.edu.cn/、http://phar.ujs.edu.cn/site1/），请报名参赛

学生及时查看。（留学生初赛时间、地点另定）

竞赛决赛定于 2020年 11月 1日下午（周日）13：30-17:30举行，实验时间

4小时，地点：药学院实验楼一楼。

五、竞赛组织工作

本次竞赛由教务处主办，药学院承办；教务处负责宣传等工作，药学院负责

竞赛组织、试卷的命题与印刷、阅卷、评奖等工作。各相关学院负责学生的报名

工作。

六、评奖办法

本赛参赛选手总成绩由初赛和决赛成绩加权平均后构成（初赛成绩占 40%，

决赛成绩占 60%），根据总成绩从高到低评出一等奖 3名、二等奖 5 名、三等奖

10 名。经过公示后由学校颁发获奖证书，并在教务处、药学院网站上公布获奖

名单。

七、竞赛奖励

1. 获奖的同学可按学校教务处相关规定，申请获得创新学分和相应绩点。

2.选拔优胜者进行强化训练并参加省级或国家级化学、药学知识与实验技能竞赛。

八、其他相关事项

初赛联系人：药学楼1311办公室  马亲老师（18344715060）。

决赛联系人：药学院2217中心实验室  傅海珍老师（18021216058）。

竞赛报名表汇总处：药学楼1311办公室  马亲老师（18344715060）。

附件：江苏大学第三届化学、药学知识与实验技能竞赛报名汇总表

教 务 处

2020年10月15日